385–386 *haereson* Cf. z.B. den Titel eines Werkes des Filastrius von Brescia, *Diversarum haereson liber*, CSEL 38.

392–393 *tamen ... admixtum* Cf. Mt. 13,24–30 und 36–43.

395–396 *si gentibus ... offendiculo* Cf. 1. Cor. 1,23: “Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitium”; im NT des Er., LB VI, 664 C–666 A: “Iudeis quidem offendiculum, Graecis vero stultitiam”.

406 *Lerna turpitudinum* Cf. Er. *Adag.* 227 (Lerna malorum), LB II, 122 D F: “Itaque quoties hominem significamus vehementer infamem, atque omni turpitudinis genere contaminatum ... recte dicemus ... Lernam malorum”.

408 *operietur ... facies eorum* Cf. Ps. 83,17, und Ir. 51,51.

409–413 *quemadmodum ... erubuerunt* Cf. Gn. 3,1–24.

412–413 *Apertis ... erubuerunt* Cf. Gn. 3,7: “Et aperti sunt oculi amborum; cumque cognouissent se esse nudos, consuerunt folia fucus”.

416–428 *Fratres, spero ... nostri* Cf. Aug. *Enarr. in Ps. 85, no. 23*, CCSL 39, p. 1195, ll. 22–28.

419 *inopinata mors* Cf. Suet. *Caes.* 87: “in sermone nato ... quisnam esset finis vitae commodissimus, repentinum inopinatumque praetuleret”.

421 *nemo desperandus ... animam* Cf. Er. *Coll. (Inquisitio)*, ASD I, 3, p. 365, l. 46: “Dō nec spirat homo, sperandum esse”.

425 recrastinas? Quin potius hoc anno fit quod factu est optimum quam proximo, quur magis mense sequuturo quam hoc ipso, quur non potius hodie quam cras? Si periclitatur corpus non differs medicinam; periclitatur totus homo ne pereat in aeternum et differs in dies, in menses, in annos. Contemplemur nos ipsos ad speculum doctrinae Christi, vitae Christi aliorumque sanctorum, et pudeat nos nostri.

430 *Videant qui nos oderunt*, qui nobis moliuntur sempiternum interitum, et erubescant. Qui sunt, inquies, isti qui nos oderunt? An non capitalis inimicus est liuor, odium proximi, avaritia, superbia, luxus, libido, breuiter omnes carnis affectus? Quid aliud agunt, quid moliuntur nocte dieque, nisi vt Christum in nobis iugulent? Agamur Spiritu Christi, et pudefient omnes eiusmodi cupiditates cum suis fructibus. Simul erubescant impii spiritus *carni nostrae stimulus* velut oleum camino adiicientes. Qui hic nolunt suo bono erubescere apud Deum et paucos homines, post hanc vitam frustra suo malo pudefient coram vniuersitate sanctorum omnium. Quosdam malus pudor deterret a confitendo magis reuerentes hominem quam Deum. Si pudet confiteri sacerdoti, magis oportet Dei reuerentia deterri a peccando. Quod 440 ausus es facere coram oculis Dei pudet referre homini! At in corporis morbo pudorem excutit sanitatis amor, in animae discriminē quanto magis id factum oportuit! Nec solum oportet erubescere de grauibus commissis, verum etiam de leuioribus. Omne peccatum turpe est ac foedum eoque pudendum. Pudet tuberis in fronte aut naeui in naso et non pudet ociosi sermonis aut risus 445 solutioris aut cessatiuncula perdit temporis quod poterat bene collocari?

450 Sed quid videbunt, quid erubescant isti qui male volunt Christo? *Quoniam tu, Domine, auxiliatus es mihi, et consolatus es me*. Clamabant Iudei in Christum velut in deploratum et a Deo pariter atque hominibus destitutum: *Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce. Sperauit in Domino: seruet illum nunc, si vult eum*. Insultabant vt victores victo, verum inuersis rerum vicibus victus triumphat, 455 victor flet. Auxiliatus es mihi in certamine, consolatus es victoria. Consolatio non est vbi nulla praecessit molestia. Geminus pudor occupauit Iudeos: vident adiutum ope Dei quem putabant a Deo desertum, vident gloriosum quem putabant aeternae traditum ignominiae. Deinde vident suas spes 460 ipsi esse mentitas iuxta illud: *Mentita est iniquitas sibi*.

465 Magis autem erubescant *quam Filius hominis in maiestate sua veniet iudicaturus viuos et mortuos*. Quid ibi dicent Annas et Caiaphas, quid scribae et Pharisei, quid seniores qui clamarunt: *Tolle, tolle, crucifige?* Quam pudebit ipsos sui quem audient: *Ite, maledicti, in ignem aeternum*. Quid ibi dicet Nero caeterique qui nullum immanitatis genus non exercuerunt in apostolos ac martyres Christi, vbi conspexerint illos sole splendidiores, socios et consortes regni Christi? *Videntes turbabuntur timore horribili et mirabuntur in subitatione insperatae salutis, gementes pre angustia spiritus, dicentes intra se, poenitentiam agentes: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum et in similitudinem improperii.* 470 *Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore. Ecce computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est.*

Auditis admirabilem erubescientiam sed inutilem, auditis poenitentiam sed seram; auditis confessionem sed infrugiferam. Nam iuxta vulgi quoque proverbum: *Frusta mortuo adhibetur medicina*. Hic, hic erubescamus, amici, hic poenitentiam agamus, hic confiteamur; maior pudor veluti clausus clavum propellat minorem; hic ad tempus rubore suffundamur *ne confundamur in aeternum*. Tempus breue est, vita fugit, mors accelerat cuique nostrum propior fortasse quam suspicamur. *Dies ille veluti fur in nocte veniet*. In hunc itaque vigilemus ne inopinantes opprimat.

Annotandum arbitror et illud in sermone propheticō quod dicitur: *Quoniam tu, Domine, adiūisti me, et consolatus es me*: victoriae laudem non sibi arrogat, sed Deo tribuit; tu qui es *Deus solus, qui facis mirabilia solus, auxiliatus es mihi solus, auxiliatus es ut miserator, consolatus es ut benignus et multae misericordiae et verax*. Tui muneras sunt haec omnia, tibi debetur omnis gloria. Latet interim auxilium tuum, latet et consolatio nonnunquam, qua secreto mitigas asperitatem afflictionum vocatione tui Spiritus, sed exitus certaminis docet non hic fuisse praesidium aut solatium hominis sed tuum, quo protectore superamus et carnem et mundum et diabolum. Haec interim sentiunt pii, non vident impii, sed veniet tempus quum videbunt et erubescient perspicientes non esse auxilium nisi a Domino et beatos esse qui hic lugent, quoniam aeterno